三明市律师协会文件

	明律〔2020〕2号

三明市律师协会

关于2019年度律师考核有关事项的通知

各律师事务所、公职、公司、法援律师：

根据《律师事务所年度检查考核办法》和《律师执业年度考核规则》，2019年度律师考核，自本通知下发之日起至5月中旬结束。现将有关事项通知如下：

工作流程

根据省司法厅和省律协文件通知，2019年度全省律师事务所年度检查考核工作通过“福建省律师管理信息系统”（以下简称“管理系统”）进行。
全市律师（含专职、兼职、公职、公司、法援律师）应于3月31日前使用谷歌浏览器登录12348福建法网（网址：fj.12348.gov.cn)点击“律师服务”模块，进入“福建省律师信息服务平台”，点击“年度考核”模块，按指令填报《执业年度考核申报表》并核对相关信息，上传相关材料申报律师年度考核。

　　（二）每位律师应对照《福建省律师执业年度考核评分表》（附件1）进行自评，在此基础上，所在的执业机构对其进行评议，初定年度考核等次，填写《福建省律师执业年度考核工作情况汇总表（2019年度）》（附件2）。
（三）市律协在各律师执业机构对律师执业年度考核的基础上，进行审查和评定。由奖励考核委员会进行综合考评，确定等次，必要时，抽查、走访部分律师事务所。

（四）律师不按规定参加执业年度考核的，市律协责令其限期参加执业年度考核；逾期仍不参加考核的，由律师协会直接出具“不称职”的考核结果。

　　（五）律师执业证和律师事务所执业许可证副本于5月10-15日交至三明市司法局盖考核备案章。律师执业证考核栏盖满需换证的，应填写《2019年律师执业证换证登记表》（附件3），并附上近期2寸免冠蓝底彩照1张（应在照片背面用圆珠笔清晰注明姓名、单位名称）。

二、考核内容

律师事务所、律师协会对律师考核的内容为：

1.执业活动中遵纪守法情况；

2.履行法律援助义务，参加社会公益活动情况；

3.受行政、行业奖惩情况；

4.业务开展情况；

5.完成继续教育培训的情况；

6.遵守协会章程，履行会员义务情况。

三、考核等次

律师执业年度考核结果分为“称职”、“基本称职”、“不称职”三个等次。律师考核情况作为今后律师评先评优的重要依据。

（一） 律师考评得分在80分（含本数）以上，执业活动符合下列标准的，考核等次为“称职”：
1.能够遵守宪法和法律，遵守职业道德、执业纪律和行业规范，较好地履行法定职责；

2.能够依法、诚信、尽责地为当事人提供法律服务，未因执业违法违规行为受到行政处罚或者行业惩戒；

3.能够履行法律援助义务，参加社会服务及其他社会公益活

4.能够遵守律师协会章程、履行会员义务，遵守本所章程及管理制度。

（二）律师考评得分在70分（含本数）以上， 79分以下，或执业活动有下列情形之一的，考核等次为“基本称职”：

1.因执业不尽责、不诚信、不规范等行为受到律师事务所重点指导、监督或者受到当事人投诉被查实的；

2.因违反职业道德、执业纪律或者行业规范受到行业惩戒，但已按要求改正的；

3.因执业违法行为受到停止执业以下行政处罚的。

（三）律师考评得分69分以下或执业活动有下列情形之一的，考核等次为“不称职”
 　 1.因违反职业道德、执业纪律或者行业规范受到行业惩戒，未按要求改正的；
 　 2.因执业违法行为受到停止执业行政处罚的；
 　 3.参加执业年度考核有弄虚作假行为或者拒不参加执业年度考核的；
 　 4.有其他违法违规、违反会员义务行为，造成恶劣社会影响的。

（四）2020年1月1日后领证的律师只考核，不评定等次。

四、暂缓考核

律师涉嫌违法违规有事实证据，正在接受查处的，或者律师所在的律师事务所受到停业整顿处罚且处罚期未满的，暂缓确定律师执业年度考核结果，待有查处结果或者停业整顿处罚期满后再予审查确定。

五、其他事项

（一）各律师所、各公职、公司、法援律师应于4月24日将前会员费汇至律师协会账户，户名：三明市律师协会，账号：35001647037050001141，开户行：三明建行徐碧支行。会员费按《福建省律师协会会员费收取办法》和2011年11月市律师协会五届二次律师代表大会通过的标准缴纳，具体是：

1.市区各律师事务所每年12000元。各县（市）律师事务所每年4500元。年度考核时执业律师2人以下（含2人）个人律师事务所按一半标准缴纳。

2.市区专职律师会员费每年1200元，兼职律师每年600元；各县（市）律师事务所专职律师每年800元，兼职律师每年400元。

3.市区公职律师、法律援助律师每年600元；

4.公司律师每年600元；

5.各县（市）公职律师、法援律师每年400元。

6.新成立律师事务所和新领证律师按领证后的第二月起，按月缴纳会员费。

    7.2020年1月1日后新领证的律师不用缴纳会员费。另外，根据省律协《关于应对新冠肺炎疫情加强青年律师帮扶工作的通知》文件精神，市律协对凡年龄不满三十五岁且执业不满三年（1985年2月1日后出生，2017年2月1日后领取律师执业证）的青年律师，免除其应交纳的2019年度个人会员费（该项会员费按规定于2020年度交纳）。

（二）根据《三明市律师协会会员互助基金管理办法》的规定，在年度考核前，专职律师在自愿原则前提下，每人捐款不少于100元。请各所积极组织律师捐款。各律师所收齐捐款后，于4月24日前单独转账至律协账户。不要与会员费同一笔转账。另外，各律师所要将律师捐款登记表、附件2、3汇总报市律协，电子邮箱527950098@qq.com。市律协收齐后，向各律师所通报捐款名单，及互助金收支情况。

（三）执业律师、在律师所工作满3年的内勤统一办理意外伤害保险保费150元，律协和律师所各承担保费75元。实习律师需投保的，由律师所自行承担150元保费。请各所将参加保险人员姓名、身份证号与其他考核材料一并寄律协秘书处。律师所承担的保费部份要于4月24日前汇至市律协。保费也要单独转账。律师事务所要及时办理律师执业责任保险。福州五一公司联系人江优静，电话：059183310201，13950417076。

附件：1.福建省律师执业年度考核评分表

2.福建省律师执业年度考核工作情况汇总表（2019

年度）

　　　3.2019年律师执业证换证登记表

　　　　　　　　　　　　　　　　　三明市律师协会

                                　2020年2月24日

附件1
　福建省律师执业年度考核评分表

执业机构：               被考评人：              填表日期：

	项目

顺序
	基本要求
	考评指标
	自评分
	考评分

	遵纪守法方面

40分
	1
	   遵守宪法和法律，遵守律师职业道德、执业纪律和行为规范(基本分20分)
	  有轻微违纪违规行为，并及时改正的，视情给予5~10分。

	2
	  遵守律师协会章程，履行会员义务(基本分10分)
	  遵守律师协会章程，履行会员义务的，得10分。

	3
	  遵守律师所章程及管理制度(基本分10分)
	  违反律师所管理制度任何一项，一次扣5分，2次以上不得分。

	业

务

绩

效

方
面

40

分
	4
	  完成律师所规定的业务量指标或本职工作(基本分15分，最多加5分)
	  1、完成律师所规定的业务指标或本职工作的得15分；达到指标50%的得5分；达到指标75%的得10分；

  2、超过规定指标50%的加2分；超过1倍以上的加5分。
3、达不到规定指标50%的不得分。

	5
	  具备执业基本技能、服务质量符合要求(基本分13分)
	   根据执业能力、服务质量状况酌情给予5~13分。

	6
	业务档案符合要求

(基本分12分)
	   1、办案卷宗（含法律顾问档案）归档情况(基本分6分)：归档率达100%的得6分；达90%以上的得4分；达80%以上的得2分；不足70%的不得分。

   2、办案卷宗抽检合格情况(基本分6分)：全部合格的得6分；基本合格的得4分；不合格的不得分。

	顺序
	基本要求
	考评指标
	自评分
	考评分

	综

合

项

目

方

面

20

分
	7
	未接受法援指派任务的得5分，每办1件加1分(基本分5分，最多加5分)
	  年度未接受法援案件指派任务的得5分；每办1件加1分(最多加5分)。

	8
	   完成年度继续教育规定课时(基本分10分)
	   达到规定课时的，得10分。

	9
	  参加本所及律协、司法行政机关组织的社会服务活动(基本分5分)
	   参加社会服务活动的得5分；未被要求参加活动的得2分；拒绝参加或无故缺席1次扣2分，2次以上不得分。

	10
	  积极撰写论文(最多加5分)
	  1、撰写论文1篇以上加3分。

  2、论文获市级奖励或参加省级以上研讨加1分；论文获省级以上奖励加2分(最多加5分)。

  (论文合作撰写的按人数分配得分)

	11
	  参加社会服务及公益活动(最多加5分)
	  1、参加社会义务法律服务1次加1分，2次以上加2分。

  2、为扶贫、救灾、助学、社会公益等捐款捐物或有见义勇为的加3分。

	12
	  受奖情况(不含论文获奖，最多加5分)
	    获县（市、区）级表彰的加1分；市级表彰的加2分；省级以上表彰的加3分（最多加5分）。

	13
	  执业过错或未妥善处理与当事人的关系(扣1-5分)
	  当事人到律师所投诉，经查确有过错但不属于违法违规行为的或者与当事人发生冲突、争吵，对律师所名誉和秩序造成不良影响的，酌情扣1-5分。

	合                  计

	评定标准
	    考评得分在80分（含本数）以上的为“称职”；得分在70分（含本数）以上， 79分以下的为“基本称职”；得分在69分以下的为“不称职”。

	考核意见
	根据《律师执业年度考核制度》的规定，经综合考评，拟定考核等次为        。

考评人(签字)：                                  年  月  日

	附件2
福建省律师执业年度考核工作情况汇总表（2019年度）

	  填报单位：                                                                                            填表时间：  年  月  日

	序
号
	律师

姓名
	性别
	所在执业机构
	学历
	政治
面貌
	律师资格或法律
职业资格证号
	执业类别
	执业号码
	开始执业年月
	执业年限
	律师
职称
	通讯号码
	考核结果

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	备注：本表由各律师事务所填写汇总，各公职律师、法援律师、公司律师由所在单位填写汇总，发送市律协邮箱（527950098@qq.com）统一汇总上报。

附件3
2019年律师执业证换证登记表

所在执业机构盖章
	序号
	姓名
	执业/工作证类别
	身份证号
	资格证号
	性别
	是否

负责人
	是否

合伙人
	执业/工作证号
	证书流水号
	备注

本表以所在执业机构为单位。执业/工作证类别指专职、兼职、公职、公司、法援律师，证书流水号为执业证最后一页右下角的数字换证律师随附二寸蓝底免冠彩照一张。请用电脑打印。

填表人：                  审核人：                                 填表日期      年    月    日